Eixo Norte e Eixo Leste do Projeto de Integração do Rio São Francisco e as Bacias
Hidrográficas do Nordeste Setentrional – PISF, tem por objeto a prorrogação do prazo de
vencimento por 12 (doze) meses, passando o vencimento para 31/03/2027, com acréscimo do
valor de R$ 156.000.000,00 (cento e cinquenta e seis milhões de reais) e adequação do
cronograma de desembolso ao novo período.

4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

Meta 1: Fornecimento de energia elétrica por meio do mercado livre.

5. JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:

O 3º Termo Aditivo ao TED, visa a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, ou
seja, de 31/03/2026 para 31/03/2027, bem como, o acréscimo do valor de R$ 156.000.000,00
(cento e cinquenta e seis milhões de reais), justificando-se pela necessidade na
continuidade das transferências orçamentárias para cobertura das despesas com energia
elétrica do PISF para o novo período, tendo em vista o contrato do fornecimento dessa
energia perdurar até 31/12/2042, por força da Lei Nº 14.182, de 12/07/2021, em seu Art.